
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-128

L'anno 2018 il giorno 21 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  PRESSO L’ IMPRESA “MESMAT ALPINISTI” S.A.S. DI 
URGENTE INTERVENTO DI MANUTENZIONE PRESSO IL CIMITERO ANGELI DI 
SAMPIERDARENA. CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 1.000,00 - OLTRE I.V.A AL 22%. (CAP. 34524)(CIG Z9425DE1ED).

Adottata il 21/11/2018
Esecutiva dal 03/12/2018

21/11/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-128

OGGETTO: ACQUISIZIONE  PRESSO  L’IMPRESA  “MESMAT  ALPINISTI”  S.A.S.  DI 
URGENTE  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  PRESSO  IL  CIMITERO  ANGELI  DI 
SANPIERDARENA.  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 1.000,00 - OLTRE I.V.A AL 22%. (CAP. 34524) (CIG Z9425DE1ED).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità pro-
prie dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed 
i compiti della dirigenza;

         Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2018/2020;

   Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 Premesso che:
- nel Cimitero degli Angeli di  Sampierdarena, segnatamente presso la Galleria  Promontorio 

è necessario, causa l’avvenuta avulsione e frantumazione del padiglione in vetro pertinente un lu-
cernaio posto sulla copertura in conseguenza dei recenti straordinari eventi atmosferici, provvedere 
alla provvisoria ed urgente installazione di lastra in policarbonato che preservi la sottostante struttu-
ra dalle infiltrazioni in occasione di piogge; 

- che trattasi nello specifico di una installazione di lastra in policarbonato da fissare al telaio 
metallico rimasto integro, questo ubicato sul colmo di un padiglione di copertura rivestito in lamina 
di rame, privo di protezioni fisse contro la caduta dall’alto e con superficie calpestabile scivolosa e 
priva di adeguata superficie piana utilizzabile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



_ che sarà quindi necessaria la propedeutica predisposizione a cura della ditta assegnataria di 
adeguati sistemi di trattenuta (linea vita) provvisionali onde effettuare in sicurezza l’intervento me-
desimo; 

- l’intervento in argomento, per natura e condizioni operative,  deve quindi necessariamente 
essere attuato da impresa specializzata nella edilizia acrobatica, tipologia di intervento che, fra l’al-
tro, risulta anche economicamente più vantaggiosi rispetto a interventi che prevedano l’allestimenti 
di ponti di servizio o l’uso di piattaforme elevatrici;

  Dato atto che:
- data l’urgenza di provvedere è stata espletata una ricerca di mercato direttamente presso gli 

operatori del Settore sul territorio genovese, contattando senza esito altre n. 4 ditte non al momento 
disponibili anche in considerazione dei tempi d’intervento ristretti;

- la ditta “MESMAT ALPINISTI” S.A.S.,  si è resa disponibile a intervenire in tempi brevi 
per la messa in sicurezza della Galleria Promontorio presso il Cimitero Angeli di Sampierdarena 
tramite l’installazione di una lastra in policarbonato entro il telaio metallico che trateneva il padi-
glioe in vetro andato distrutto;

- la Ditta “ MESMAT ALPINISTI S.A.S ” ha quindi prontamente presentato offerta  a corpo 
pari a Euro 1.000,00 IVA esclusa  per l’intervento sopra descritto;

Preso atto  che l’offerta  complessiva  della  Ditta  “MESMAT ALPINISTI S.A.S.”  pari  ad 
Euro 1.000,00 oltre IVA  risulta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che  consente l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture  per  acquisizioni di  importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire direttamente, i servizi di ma-
nutenzione necessari al Cimitero degli Angeli di Sampierdarena,  presso la Ditta “MESMAT ALPI-
NISTI S:A.S”  al prezzo complessivo di Euro 1.220,00  IVA inclusa;

 Visti:
-  l’art.  151 comma 4 e 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di prendere atto della vantaggiosa offerta pervenuta  della Ditta “MESMAT ALPINISTI 
S.A.S.”;

2) di disporre l’acquisizione diretta  del servizio  indicato in dispositivo presso la Ditta “ME-
SMAT ALPINISTI S.A.S” con sede in Genova –Via Trasta 34/2 - P. IVA 02101930994  – cod. be-
nef. 53059 – per il complessivo importo di Euro 1.000,00 oltre IVA al 22%;

3) di attestare la congruità del prezzo di cui al punto 2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di impegnare la complessiva somma di Euro 1.220,00 (di cui Euro 220,00  per  IVA al 
22% ) sul Cap. 34524 – c.d.c. 2450.6.29 – “Attività cimiteriali – Manutenzioni” del bilancio 2018 
(IMPE 2018.13600) PdC  U.1.03.01.02.9 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di 
valore culturale, storico ed artistico” Area istituzionale;

5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6) di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà la Direzione Servizi Civici Set-
tore Cimiteri     mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della Legge n. 122/2010;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-128
AD OGGETTO:

ACQUISIZIONE PRESSO L’IMPRESA “MESMAT ALPINISTI” S.A.S. DI URGENTE 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE PRESSO IL CIMITERO ANGELI DI 
SAMPIERDARENA. CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 1.000,00 - OLTRE I.V.A AL 22%. (CAP. 34524) (CIG Z9425DE1ED).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


